DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292  87Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 061/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/148493;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO GONÇALVES,
matrícula nº 200237, para participar do evento “CONGRESSO NACIONAL
DE COMUNICAÇÃO DOS TRIBUNAIS DE CONTAS” a ser realizado nos
dias 14 e 15/02/2023, de forma presencial, na cidade Florianópolis/SC,
2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento
deferido, de 13 a 15/02/2023, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Autorizar a aquisição direta pela interessada, com ressarcimento,
dos bilhetes aéreos necessários ao deslocamento, na forma da PORTARIA
nº 484/2022/MPC/PA, de 17/10/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 905449
PORTARIA N° 062/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/134403;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas SILAINE KARINE VENDRAMIN,
matrícula nº 200195, para participar do evento “CONGRESSO NACIONAL
DE COMUNICAÇÃO DOS TRIBUNAIS DE CONTAS” a ser realizado nos
dias 14 e 15/02/2023, de forma presencial, na cidade Florianópolis/SC,
2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento
deferido, de 13 a 15/02/2023, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Autorizar a aquisição direta pela interessada, com ressarcimento,
dos bilhetes aéreos necessários ao deslocamento, na forma da PORTARIA
nº 484/2022/MPC/PA, de 17/10/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 905446

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 060/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta dos Processos PAE nº 2023/145181
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LAÍS TAPPEMBECK NORONHA PIMENTA,
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº
200239, 19 (dezenove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo de
09/02/2021 a 08/02/2022, para o período de 13 a 31/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA,14 de fevereiro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 905496
PORTARIA N° 059/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº  2023/120689;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor GILMAR CARNEIRO GOMES, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo,
matrícula nº 200261, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao período
01/04/2021 a 31/03/2022, para o período de 23/02 a 09/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 14 de fevereiro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 905493

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 057/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/168626;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 30
(trinta) dias de férias do Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA
SPERRY, concedido para o período de 19/06 a 18/07/2023 (30 dias), por
meio da PORTARIA nº 534/2022/MPC/PA, de 24/11/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 10 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 905146

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução n. 07/2023 – MPC/PA – Conselho
Revoga a Resolução n. 04/2023 – MPC/PA – Conselho.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a informação do Procurador-Geral de Contas, Patrick Be-
zerra Mesquita, de cancelamento da sua participação do evento “Futuro da
Governança Fiscal”, que ocorrerá em Lisboa (Portugal) nos dias 22 a 24
de fevereiro de 2023”, em razão de superveniente necessidade de serviço
decorrente das demandas da Procuradoria-Geral de Contas;
CONSIDERANDO a consequente solicitação de revogação do ato que auto-
rizou o seu afastamento e lhe concedeu diárias (PAE 2023/62495);
RESOLVE:
Art. 1º. Revogar a Resolução n. 04/2023 – MPC/PA – Conselho, que au-
torizou o afastamento e concedeu diárias ao Procurador-Geral de Contas,
Patrick Bezerra Mesquita, para participar do evento “Futuro da Governança
Fiscal”, a ser realizado em Lisboa (Portugal) nos dias 22 a 24 de fevereiro
de 2023.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de fevereiro de 2023.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 905444
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO - PAE Nº 2023/43428 - MPC/PA.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO –
SEPLAD/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 023/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022.
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 05.054.978/0001-50, estabelecido a Av. Nazaré nº. 766,
Nazaré, CEP. 66.035-170, neste ato representado por Patrick Bezerra Mes-
quita, Procurador-Geral de Contas, CPF/MF nº 012.954.473-63, residente
e domiciliado em Belém – PA, em conformidade com o que dispõe o artigo
15 da Lei Federal 8.666/1993, o Decreto Estadual n° 991/2020 e demais
alterações; tendo em vista a necessidade de conferir maior celeridade ao
processo e obter vantagem econômica ao erário, bem como o que consta
nos autos do PAE nº 2023/43428, especialmente em documento formali-
zado pela Secretária de Estado de Planejamento e Administração, que au-
toriza a adesão do MPC/PA à ARP nº 017/2022 – SEPLAD/PA, na condição
de órgão não participante, e em comunicado da empresa (seq. 8 – PAE nº
2023/43428), em que o fornecedor beneficiário da referida ARP, formaliza
sua anuência quanto à adesão deste Parquet de Contas,
 RESOLVE aderir, na condição de órgão não participante, à Ata de Registro
de Preços nº 017/2022 – SEPLAD/PA, oriunda do Pregão Eletrônico SE-
PLAD/DGL/Nº 023/2021, promovido pelo Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração – SEPLAD/PA, nos seguintes termos:
1 – Número da Ata de Registro de Preços: 017/2022;
2 – Vigência da ARP 017/2022 – SEPLAD/PA: 07/07/2022 a 07/07/2023;
3 – Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD/PA
4 – Órgão Aderente: Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA;
5 – Empresa Fornecedora Beneficiária/CNPJ: NORTE TURISMO LTDA EPP/
CNPJ: 05.570.254/0001-69.
6 – Endereço da Empresa Fornecedora Beneficiária: Trav. Padre Prudên-
cio, 43B, Campina, Belém, Pará, CEP: 66.010-150; Telefone: (91) 3224-
4151/3224-0386; 3224-9911; 32249711; 3223-8815; 3222-0500, E-mail:
nortetur@amazon.com.br.
7 – Representante legal da empresa/CPF-MF: Leonardo Guimarães Fonte-
nele / CPF-MF nº: 692.072.402-20.
8 – Objeto: prestação de serviço de agenciamento de viagens compreen-
dendo sistema de gestão para solicitação de passagens e o fornecimento
de passagens aéreas, nacionais e internacionais, com remessa, emissão,
remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete
e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em viagem